**Totius Iuris Canonici Compendium, Siue, Brevis Summa In
Quinque Libros Decretalium Sacri Concilii Tridentini
Decretis Accommodata**

In Qua Iuris Canonici Primae Institutiones, seu Elementa ita traduntur, ut
plurima breuiter ac decisiuè explicentur, & Canonum, Glossarum, ac
Doctorum receptorum auctoritate communiantur ...

**Axel, Johannes Honorius van
Coloniae Agrippinae, 1656**

De præbendis, & Dignitatibus. Titulus V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61552](#)

uiditur, est distincta à patrimonio ecclesiae, sive fabricæ; tunc portio non residentium amissa remanet in massâ capitulari cum reliquo eiusdem fructibus inter residentes dividenda: *Couar. var. resol. lib. 3. cap. 13. sub num. 7. vers. quod vero diximus. Garz. de benef. part. 3. cap. 2. § 2. num. 449. & seqq. obiter Boëck. in c. cum ad hoc num. 4. de cler. non residend. quando vero præbenda realiter sunt distinctæ, ita quod quilibet præbenda est domina suæ dotis, tunc finitus amissi applicantur fabricæ, quatenus indigeat, alias alteri pio loco arbitrio ordinarij. cap. 3. lss. 22. cap. cum ad hoc de cl. non resid. Garz. de benef. par. tert. cap. secundo. § 2. numer. 450.*

De præbendis, & Dignitatibus.

Titulus V.

S V M M A R I A.

- 1 Præbenda quomodo accipiatur.
- 2 Beneficii ecclesiastici definitio.
- 3 Beneficium ecclesiasticum sumitur large & stricte.
- 4 Beneficium & ecclesia differunt.
- 5 Beneficium ecclesiasticum cognoscitur ex quatuor signis.
- 6 In Beneficio sibi collato clericus dicitur iniciulari.
- 7 Titulus in beneficio est multiplicabilis, non ad effectum consequendi ius ex varijs causis, sed ad effectum se defendendi.
- 8 Beneficium sicut res prophana potest ex pluribus causis possideri.
- 9 Clericus agens petitione ad beneficium debet docere de titulo.
- Idem iuri est si agat possessorio adiungenda vel recuperanda.
- 10 Quando clericus est in possessione beneficij, extraneus molestans eum super beneficio non potest villo modo eum astringere ut ostendat titulum suum.

- 11 Prælatus potest eum cogere ad ostendendum titulum ex officio.
- 12 Quando agit pro viribus sui beneficij satis est quod doceat de possessione & communione reputatione.
- 13 Beneficiorum quedam sunt simplicia quedam curata.
- 14 Beneficia simplicia sunt que non habent populum vel clericum.
- 15 Simpliciorum quedam sunt mere simplicia.
- 16 Seruitoria.
- 17 Sacerdotalia vel alium ordinem annexum habentia.
- 18 Stipendia.
- 19 Ad eas quamnam requiratur in simplicibus beneficiis.
- 20 Simplicia plura beneficia in titulum an clericus possit obtainere.
- 21 Cura consideratur duplicitate large & stricte.
Large cura dicitur potestas fori contentiosi.
- 22 Stricte cura dicitur potestas ligandi & solvendi in foro punitiali.
- 23 Beneficiorum quedam sunt secularia, quedam regularia.
Beneficium omne presumitur seculare.
- 24 Status precedens alterius qualitatib[us] beneficij quando non probatur sufficit impecranti probare statum presentem per decem annos, sed quando constat de statu precedenti regulari tunc necesse est quod statutus regularis sit legitime prescriptus.
- 25 Et in dicta prescriptione non requiritur titulus.
- 26 Eadem ratione in prescriptione supra statu regulari beneficij sufficit administratio regulari per quadraginta annos sine titulo ad repellendum imperrantem.
- 27 Beneficij substantia controvenerit quando queritur an sit beneficium ecclesiasticum.
- 28 Beneficij status controvenerit quando queritur quale sit seculare vel regulare.
- 29 Beneficij usus sine status ipius usus controvenerit.

- eur quando questio est de modo conferendi: beneficia & attenditur status sive possessio: qua pro tunc est.
- 30 Aliquando controvèrtitur quasi possessio: conferendi seu prouidendi, & sufficit quasi pos- sessio iunc temporis.
- 31 Clerico seculari prioratum simpliciter impe- tranti, non prouidetur de consueto regi per: faculares.
- 32 Monacho vel religioso non potest conferri, neque etiam idem presentare ad beneficium secu- lare etiam spectans ad ius patronatus mo- nasterij.
- 33 Regulare beneficium eiusdem ordinis sive reli- gionis & monasterij religioso expresse pro- fesso confiri potest.
- 34 Religiosus abbatem vel pralatum alterius reli- gionis vel habitus eligi non potest.
- 35 Monachi eiusdem religionis licet diuersorum monasteriorum in uicem in abbates eligi pos- sunt.
- 36 Preceptoria sunt beneficia regularia quo- militibus ordinis sancti Ioanni aut beato Mariae reutoniorum profectis commendantur.
- 37 Beneficiorum quadam vocantur dignitates.
- 38 Personatus.
- 39 Officia.
- 40 Canonicatus.
- 41 Prabenda.
- 42 Episcopus & capitulum verum possint nume- rum prabendarum minuere augere vel digni- tatem erigere.
- Vicaria.
Capellania.
Altare.
Oratorium.
- 43 Hospital, quod duplex laicale vel religiosum.
- Operaria.
Fabrica.
Elenosynaria.
- 46 Beneficiorum quadam sunt perpetuae secularia.
- 47 Manualia vt regularia.
- 48 Pleno iure subiecta quoad temporalia & spiri- tualia vt fructus omnes in proprios ipsius con- uertantur sive de mensa.
- 49 Spectantia ad mensam quoad temporalia tan- tum.
- 50 Pleno iure subiectio[n]is spectantia ad aliquem.
- 51 Temporalia.
- 52 Beneficiorum secularium quadam sunt libera.
- 53 Patrimonialia.
- 54 Affecta vel ratione eius qui habet conferre vt summi Pontificis.
- 55 Vel respectu eius cui sunt conferenda.
- 56 Aut respectu eorum quibus conferti non possunt.
- 57 Beneficiorum alia sunt consistorialia.
- 58 Alia non consistorialia.
- 59 Beneficiorum quadam sunt principalia. Subiecta, dependentia.
- Annexa.
- 60 Quoddam est monocularum.

CLERICI, vt honeste viuant, debent ha- bere præbendas, stipendia, sive titulos in aliqua Ecclesia, & non licet, c. cum episcopis, c. cum se undum hoc sit. c. ex his 12. q[uaest] 1. ne in opprobrium clericatus aut mendicent, c. Diaconi cl. grande 93. dist. arg. II. Iohannes in fin. de cler. coniug. aut negotiari cogantur, c. cum cle- rici de vit. & honest. cler. c. clericus cl. 2. in fin. 91. dist. Ideo subiectur Rubrica de Prabenda, &c. Prabenda † generalites accipit ut pro o- mni beneficio ecclesiastico, c. si quis dator, c. si quis episcopus 1. quass. 3. c. pen. de verb. signif. Fel- lin. in c. postula sub. num. 4. vers. tertia conclu- sio de rescript. Beneficium † est ius percipiendi fructus ex bonis Deo dicatis persona Ec- clesiastice propter diuinum officium, vel obsequium competens, gloss. 1. in summa, 1. quass. 3. & ibi Can. c. dilectio hoc sit. Elin in c. con- sulere nu. 1. & ibi Can. de Simon. Nomen bene- ficij, † large, & stricte lunatur, secundum si subiectam.

subiecta materiam: prolatum à Canone, siue in constitutione generali comprehendit maiora, & minora beneficia, curata, & dignitates etiam in materia stricta, gloss. i. in c. beneficium de reg. iur. in 6. cap. si gratiose & ibi gloss. in verb. beneficia de rescript. in 6. cap. 1. & ibi gloss. in verb. beneficia de rer. permur. in 6. Clem. auditor & ibi gloss. in verb. beneficio de rescript. gloss. 1. in Clem. unica de caus poss. & proprie. Vitalis. in Clem. i. nu. 8. & seqq. de equestr. posse. & fruct. Felin. inc. postulati numer. xj. ad fin. de rescript. Item in litteris gratiosis non ambitionis, ac materia favorabili comprehendit curata, ac egiam canoniciatus, & beneficia cathedralis Ecclesie, non autem in litteris ambitionis, c. dudum, & ibi gl. in verb. beneficia, & Gemin. in gloss. 3. Franc. sub num. 3. in fin. hoc tit. in 6. c. fin. hoc tit. c. quamvis hoc tit. in 6. Differunt ecclesia & beneficium, Clem. causam, §. quod si spire, pbi ponitur alternatio inter ecclesiam & beneficium de electi. appellatione ecclesie veniunt obvocationes ipsius ecclesie prouenientes occasiones ecclesie, c. fin. ne Prelati vices suas vel eccles. & ibi gloss. fin. gloss. in t. cum clericis de verb. signif. tamen ecclesia proprie dicitur prælatura plius ecclesie, c. quoniam 2. ne pral. g. r. u. suas. & c. Cognoscitur beneficium & ecclesiasticum ex quatuor signis, c. 1. & ibi Anchar. numer. 3. de reg. iur. in 6. Felin. in c. in nostra. num. 9. de rescr. Rot. diuers. decis. 508. & 509. par. 1. C. s. decis. 13. & 16. hoc titul. Barbat. in d. Clem. causam §. quod si forsan numer. 27. & seqq. Zab. in c. in nostra in 2. quest. de rescript. Primo ex persona conferentis, quia illud conferens est persona ecclesiastica, & dilectus hoc tit. c. bene quidem dist. 96. c. Sacramenta c. Messana, & ibi Can. de elect. ad laicum non potest illud ius pertinere, nisi ex priuilegio Papæ quale habet Rex Apuliae, gloss. i. in fin. in summa 16. q. 7. Hispaniarum, Gonz. super reg. de mens. & alter. glo. 23. numer. 18. Reges Vngarie, & An-

glie, Bald in l. rescripta sub numer. 8. vers. iteno committit spiritualia C. de precib. Imp. off. late Resp. Castall. de Imperatore quest. 100. & si donauerint ius conferendi ecclesie, sive clero contemplatione ecclesie, statim consequitur naturam collationis ecclesiastice, c. dilectus el. 3. de præb. Secundo ex qualitate eius cui confertur, quod de eo non potest prouideri, nisi clero: c. cum adeo de rescript. c. 2. de inst. c. ex litteris de transact. Clem. quia contingit, §. vi autem de relig. dom. Rot. diuers. decis. 509. nu. 2. p. 1. Laicus etiam si sit regularis, conuersus, & religiosus, est incapax beneficij, Butr. in c. 2. numer. 6. de institut. c. laicis 16. quest. 7. Aut conuersi possint præscribere iura spiritualia, vide Felin. in c. causam num. 9. de rescript. Tertio ex qualitate beneficij, quod habeat aliquid spiritualitatis annexum, quia datur propter diuinum officium, c. fin. & ibi gloss. in verb. datur, & Can. de rescript. in 6. c. si quis sacerdotum 81. dist. c. cum secundum Apostolum hoc tit. c. ex his 12. q. 1. Quarto ex forma, sive modo in collatione seruandis, quia debet prouideri, sine pacto, sine conditione, sine retentione, o. consulere de Simon. c. ordinationes, & cc. seqq. 1. quest. 1. c. saluator c. pen. & c. fin. 1. q. 3. Si igitur prædictæ conditions concurrent, beneficium est ecclesiasticum, nec est curandum, quo nomine vocetur, d. e. Saluator, vers. in nomine vero procuratoris cap. fin. in princ. de concess. præb. in 6. quia multiplex est beneficiorum distinctio, ut patet ex infra deducendis. Dicitur clericus & in beneficio sibi collato intitulari: c. dudum el. 2. & ibi gloss. in verb. intitularam, de elect. & ibi Panor. num. 32. in fin. c. episcopus c. cum secundum vers. licet hoc tit. c. accipimus de etat. qualit. & c. varia est significatio dicti verbi; tituli, gloss. in d. c. dudum 2. in verb. intitularam glo. in c. fin. in verb. titulos de off. archiprasb. hic accipitur pro omni causa acquirendi iuris in ipso beneficio: c. si diligentis, & ibi:

T. 3

& ibi:

& ibi gl. in verb. iustus titulus de prescript. 2. quest.
4. in summa, & ibi gloss. fin. & Can. c. ex insinuatione, & ibi post gloss. fin. Can. de procurat. Tribuitque intitulato administrationem ipsius beneficij etiam simplicis, ac canoniciatus, cui est assignata certa dos, Gemin. in c. fin. num. 12. in fin. de off. ord. in 6. & ibi Franc. num. 6. Inn. in c. ex litteris nunc. 1. de probat. & in c. transmis-
sam sub num. 1. vers. quidam tamen de elect. operaturque acquisitionem dominij fructuum, & redditum ipsius beneficij quos beneficiatus facit suos c. unico in fin. de cler. non resid. in 6. c. 1. §. si quis autem ibi prorata temporis absen-
tiae fructus suos non facere sess. 23. in resor. c. cum digi-
nitates §. praterea, ibi quos ratione etiam proben-
da, & residencia fecit suos sess. 24. In eodem be-
neficio virulus † est multiplicabilis, non ad
effectum consequendi ius ex varijs caulis,
quia agendo, & petendo institutionem ex
præsentatione de se facta, aut confirmatione
nem electionis, non potest quis le fundare
super duabus præsentationibus, Lap. alleg. 8.
Franc. in c. 2. sub num. 6. in fin. de elect. in 6. & ibi
Can. Panor. in c. cum olim 2 sub num. 17. de priuile-
aut electionibus: requiritur enim decretum
institutionis, c. suggestione c. cum autem de tute-
patr. Lap. alleg. 8. numer. 4. in fin. & numer. 5. aut
confirmationis, quod debet fieri super certi-
to, c. vt quis duas, & ibi Prob. ad monach. numer.
1. & 2. de elect. in 6. 1. quod in herede §. eligere ff. de
tribut. act. & beneficium quod actoris est,
magis eius fieri non potest, §. scilicet que discre-
tus. Inst. de act. & ibi post gloss. Doct. l. 3. §. ex pluribus ff. de acq. poss. Non ut ex pluribus ff. deregul.
iur. Sed ad esse etiam se defendendi, & non
dicitur mutare sibi causam possessionis, sed
causam, & tunc los cumulate: c. post electionem
de concess. prob. & ibi Pen. in 3. notab. Felin. in cap.
in nostra num. 2. de rescr. quilibet trib. mod. Cassad.
decis. 21. numer. 5. & seqq. super reg. Canc. Rot. di-
uers. decis. 205. per tot. par. 1. imo in incorporali-

bus possessio queritur, etiam absque scientia
mutationis tituli & patientia, quando quis
in veritate habet bonum titulum, Put. decis.
8. de caus. poss. & propr. Rot. decis. 22. 4. par. 1. di-
uers. 9. interdum, & ibi gloss. instit. de rer. dñis.
Bart. in l. certi condicō §. depositi ff. scilicet. pet. &
quoties superuenit titulus validus, vbi quis
prius possidebat ex titulo inualido, abique
alja declaratione voluntatis censetur mora-
ta causa possessionis, Put. decis. 4. 41. libr. 1.
Cont. Alex. in l. qui bona ff. de acq. poss. num. 13. 50.
cin. sen. in l. possideri §. ex pluribus numer. 6. & 12.
ff. de acq. poss. & ibi DD. l. non solum §. quod vulgo
ff. de r. scilicet, quando expeditus fuit in forma
gratiola; nam si in forma commissaria, ante
executionem non dat titulum, aut ius in be-
neficio, etiam tunc vacante, Bell. decis. 163.
Gomez. in reg. de iur. quas non toll. quest. 1. nu. 34.
Mandos. de sign. grat. titul. mand. de prouidendo in
fine. Etenim beneficium, † sicut res propheta
na, potest ex pluribus caulis possideri, d. l. 3.
§. ex pluribus, & ibi post gl. DD. ac caula possi-
dendi ex superuenienti titulo etiam absque
alia animi declaratione mutari, L. quod vulgo
ff. pro empt. Achill. decis. 4. de caus. poss. & propr.
Cresc. decis. 5. numer. 2. & 3. de rest. spol. Greg. xv.
decis. 5. 46. numer. 1. & ibi annot. §. interdum etiam
inst. de rer. dñis. nisi superueniens noua causa
sit contraria primæ, quia tunc necesse est, vt
dimissa possessione prima eiusdem rei, de-
nuo ex hac noua causa possessionem nanci-
catur: l. qui bona fide §. fin. ff. de acq. poss. Cresc.
decis. 5. numer. 3. & 4. de rest. spol. & ad adipiscendam
possessionem beneficij potest quis
vti diversis gratijs, Rot. decis. 59. & 63. de re-
script. in antiqu. Mohed. decis. 18. hoc tit. l. Aurelius
§. fin. ff. delib. leg. l. habebat ff. de instit. l. cum qui ff.
de inoff. testam. Sine eodem contextu, & sub
eadem data sint imperatæ ab eodem, Rot.
decis. 59. in fin. & d. decis. 63. d. l. Aurelius §. fin.
cap. in nostra, & ibi Ioan. Andr. in princ. de rescript.
sive